
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE BENI E ATTIVITÀ CULTURALI
##numero_data## 

Oggetto: LR 11/09 -  DGR n.1812/2023 - DDS n. 433/2023 - Bando Unico della Cultura 2023, CU011 
Bando per sostegno al Teatro Amatoriale per l’annualità 2023. Approvazione graduatorie, 
concessione contributi e impegno di spesa € 85.000,00. Capitoli 2050210124 e 2050210043. 
Bilancio 2023/2025 Annualità 2023 e 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare 
il presente decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo N. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTA la Legge Regionale 30 luglio 2021, n. 18 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta regionale, artt. 15 e 18;

VISTA la Legge Regionale nr. 31 del 30/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023/2025 
della Regione Marche (Leggi di stabilità 2023); 
VISTA la Legge Regionale n. 32 del 30/12/2022 di approvazione del “Bilancio di Previsione 2023-2025”;   
VISTA la DGR n. 1865 del 30/12/2022 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2023- 2025
VISTA la DGR n. 1866 del 30/12/2022 - Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2023 - 2025” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 96 del 28 dicembre 2022. 
Bilancio finanziario gestionale 2023 – 2025;
VISTA la DGR n. 10 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 – Documento tecnico di 
accompagnamento del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;
VISTA la DGR n. 11 del 16/01/2023 – “D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - Bilancio Finanziario Gestionale 
del triennio 2023-2025 – aggiornamento”;

VISTA la Legge Regionale 26 ottobre 2023, n. 16 “Assestamento del bilancio 2023 - 2025 e modifiche 
normative”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1539 del 25.10.2023 “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Assestamento del bilancio 2023-2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del 
Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2023-2025”;

VISTA la Legge regionale 30 novembre 2023, n. 22 Variazione generale al bilancio di previsione 
2023/2025 ai sensi del comma 1 dell’articolo 51 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - (1° 
provvedimento);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1834/2023 - Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale triennio 2023/2025.

DECRETA

- di approvare, in esito al Bando Unico della Cultura 2023 – “CU011 Bando per sostegno al Teatro 
Amatoriale” per l’annualità 2023, le graduatorie di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 



2

del presente decreto;

- di concedere e impegnare, ai sensi della Legge Regionale n. 11/2009, in attuazione della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1812/2023 (Programma annuale della Cultura 2023 – II 
stralcio), del Decreto n. 433/BACU/2023, l’importo complessivo di € 85.000,00 a titolo di 
contributo a sostegno dei progetti, per gli importi, a favore dei beneficiari, come indicato 
all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente decreto; 

- di provvedere all’onere complessivo di € 85.000,00 sul Bilancio 2023/2025 sulle annualità, per gli 
importi, a carico dei capitoli, sotto indicati:
Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024
2050210124 € 40.000,00            € 40.000,00 
2050210043 € 0,00                        € 5.000,00
previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con decreto 433/BACU del 15.11.2023:
n.11159/2023 dell’importo di € 40.000,00 a carico del capitolo 2050210124,
n. 1099/2024 dell’importo di € 40.000,00 a carico del capitolo 2050210124,
n. 1100/2024 dell’importo di € 5.000,00 a carico del capitolo 2050210043;

- di attestare in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 2 e 3 all’Allegato 
4/2 D. Lgs. n. 118/2011 che le obbligazioni risultano esigibili nelle annualità di riferimento 2023 e 
2023;

- di assumere il suddetto impegno in ottemperanza all’art. 10 comma 3 lett. a) D. Lgs. n. 118/2011 
a carico dei capitoli, secondo gli importi e sulle annualità come indicato nel suddetto 
cronoprogramma in quanto il contributo è necessario per garantire la continuità dei progetti del 
territorio che rivestono valore fondamentale per il settore e coerentemente con la 
programmazione dei contributi di parte corrente in materia di Cultura;

- di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei contributi secondo le modalità stabilite dal 
Bando;

- di determinare il codice di transazione elementare come segue:
Capitolo 2050210124 CTE 050223 10401001 082 8 1040401001 000000000000000 3 3 000
Capitolo 2050210043 CTE 050223 10401001 082 8 1040401001 000000000000000 3 3 000.

Si attesta:
- che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura della spesa con le 

finalità di utilizzo previste dall'atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio, e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE;

- l’effettuata verifica della regolarità contributiva (DURC);
- la assenza di Aiuti di Stato è attestata dalla D.G.R. n. 1812/2023;
- l’effettuata verifica dell’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 

6-bis L. 241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli art. 6 e 7 DGR n. 64 del 
27.01.2014.

Si applica l’art. 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (Obblighi di pubblicazione dell’elenco dei beneficiari).
Il presente decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione.

Il Dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
L.R. 3 aprile 2009 n. 11 - Disciplina degli interventi regionali in materia di spettacolo;
D.A. 20/04/2021 n. 9 “Piano Triennale della Cultura 2021/2023”;
DGR n. 495 del 02/05/2022 “Approvazione “Programma annuale Cultura 2022 - I stralcio”;
DDS n. 122/BACU del 04/04/2023 “L.R. 4/2010 – L.R. 11/09 – L.R. 7/09 – D.A. n. 9/2021 – DGR n. 
363/2023 – Approvazione bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. Bilancio 2023/2025, 
annualità 2023,2024,2025 - Totale € 3.096.587,00;
L.R. n. 16 del 26/10/2023 “Assestamento del Bilancio 2023-2025 e modifiche normative”;
DGR n. 1539 del 25/10/2023 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del bilancio 2023-
2025 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 126 del 24 
ottobre 2023. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale del triennio 2023-2025;
DGR n. 1582 del 06/11/2023 “Richiesta di parere alla competente Commissione Consiliare sullo schema 
di deliberazione concernente “Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio”;
DGR n. 1812 del 27/11/2023 - Approvazione Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio;
DDS n. 433 BACU 15/11/2023 - L.R. 11/09 - DA n.9/2021 – DDS n. 122/BACU/2023 - DGR n. 1582/2023 
– Approvazione ulteriori due interventi del bando unico settore cultura e prenotazione di impegno. 
Bilancio 2023/2025, annualità 2023, 2024 – Totale € 685.000,00.

Motivazione 

Il Decreto n. 433 BACU 15/11/2023, nell’ambito del Bando Unico della Cultura 2023, ha approva il Bando 
CU011 per sostegno al Teatro Amatoriale per l’annualità 2023, ai sensi della Legge Regionale n. 
11/2009, del Piano Triennale della Cultura 2021/2023 (Deliberazione Amministrativa n. 9/2021), della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 1582/2023 di richiesta parere alla competente Commissione 
Consiliare sulla proposta di atto di Approvazione del Programma annuale Cultura 2023 – II stralcio, poi 
approvato con D.G.R. n. 1812 del 27.11.2023.

Le istanze di contributo possono essere inviate esclusivamente sulla piattaforma SmartBandi dalle ore 
09.00 del 16/11/2023 fino alle ore 12.00 del 29/11/2023.
L’elenco delle istanze pervenute per il Bando CU011/2023 è generato automaticamente dalla piattaforma 
SmartBandi.
Sono pervenute n. 7 istanze protocollate al Fascicolo digitale Paleo 350.20/2023/BACU/59 di cui:
n. 3 per la Linea A - Progetti delle reti di teatro amatoriale:
ID 272146 soggetto proponente GAT MARCHE
ID 272176 soggetto proponente FITA MARCHE
ID 272181 soggetto proponente UILT MARCHE APS
n. 4 per la Linea B - Progetti di Festival nazionali di teatro amatoriale:
ID 272165 Associazione TuttaScena
ID 272175 Filodrammatica Gruppo Amici dell'Arte APS  
ID 272179 Associazione Amici della Prosa APS
ID 272193 Filodrammatica TEATRO ORESTE CALABRESI A.P.S.
Le istanze, in esito a esame e approfondimento, sono risultate ammissibili alla fase di valutazione.

La apposita Commissione costituita con Ordine di Servizio ID 31512525|30/11/2023, ha esaminato tutte 
le istanze pervenute, attribuito i punteggi sulla base dei criteri di valutazione previsti dal Bando e 
formulato le graduatorie. Gli esiti, espressi nel verbale agli atti ID: 31629342|14/12/2023|BACU, sono 
riportati in sintesi all’allegato 1 (graduatorie) parte integrante e sostanziale del presente decreto. 



4

Ai fini del riparto delle risorse, si considera il punto 9 (Assegnazione del contributo): “Per le linee A e B: 
Il contributo sarà assegnato entro la soglia correlata alla fascia di punteggio non oltre il 60% del costo 
progetto: Fascia punti 90-100, contributo massimo € 20.000,00; Fascia 70-89 punti, contributo massimo 
€ 10.000,00; Fascia 50-69 punti, contributo massimo € 5.000,00. 
La liquidazione del contributo avverrà secondo esigibilità con possibilità di anticipo/acconto fino al 50% 
entro la disponibilità finanziaria sulla annualità di riferimento. 
Il contributo regionale concorre a ridurre il disavanzo di progetto ed è definito sulla base del costo 
preventivo ammesso.
L’ammontare del contributo assegnato potrà essere modulato anche in considerazione delle risorse 
regionali effettivamente disponibili.
Il contributo assegnato non è cumulabile con altri finanziamenti regionali destinati al medesimo progetto.
A seguito della determinazione del contributo concesso, il beneficiario potrà procedere a una 
rimodulazione dei costi progettuali, nel rispetto della percentuale massima di contribuzione regionale 
assegnata al progetto.
Non si assegna il contributo al soggetto che ha subito una revoca o una riduzione di contributi 
precedentemente assegnati dalla Regione, a fronte della quale non ha ancora provveduto alla 
restituzione di quanto eventualmente percepito, né ha definito un piano di restituzione approvato.”

e il punto 3 (Risorse finanziarie):
“Per le finalità del presente bando è disponibile sul Bilancio 2023/2025 la somma complessiva di € 
85.000,00 articolata in € 40.000,00 sull’annualità 2023 e € 45.000,00 sull’annualità 2024. 
Le risorse saranno distribuite tra le tre linee di finanziamento come segue:
- alla Linea A sarà attribuito l’importo di € 40.000,00; 
- alla Linea B sarà attribuito l’importo di € 40.000,00; 
- alla Linea C sarà attribuito l’importi di € 5.000,00. destina le risorse per € 40.000,00 alla Linea A, per € 
40.000,00 alla Linea B, per € 5.000,00 alla Linea C e prevede la possibilità di utilizzo di eventuali 
economie da una Linea all’altra.”

Dalle graduatorie risulta che:
la Linea B è finanziabile, secondo le indicazioni del bando, per l’importo complessivo di € 40.000,00;
la Linea A richiede un finanziamento complessivo di € 50.000,00, di cui € 40.000,00 già previsti per tale 
linea in sede di bando e € 5.000,00 utilizzabili dalla Linea C in quanto tale importo non viene assegnato 
per mancanza di istanze relative a tale linea, per un totale di € 45.000,00.
L’ultimo progetto nella graduatoria A è risultato sostenibile con un contributo parziale che potrà essere 
eventualmente implementato in caso di economie in sede di rendicontazione.
Al fine di garantire a tutti i beneficiari la possibilità di richiedere la liquidazione di anticipi/acconti, ciascun 
contributo è impegnato secondo la percentuale del 50% su ciascuna annualità, fatto salvo l’importo 
dell’economia esigibile nel 2024.

Correlazione punti/fascia/contributo massimo:

Graduatoria A
Ben. Punti Fascia
UILT MARCHE 94 90-100 punti contributo massimo € 20.000,00
GAT MARCHE 92 90-100 punti, contributo massimo € 20.000,00
FITA MARCHE 91 90-100 punti, contributo massimo € 20.000,00

Graduatoria B
Ben. Punti Fascia
Associazione Amici della Prosa 90 90-100 punti, contributo massimo € 20.000,00



5

Teatro Oreste Calabresi 89 70-89 punti, contributo massimo € 10.000,00
Gruppo Amici dell'Arte 87 70-89 punti, contributo massimo € 10.000,00

Correlazione costo progetto/contributo richiesto/limite 60%:
Beneficiario Costo 

progetto
60% Contributo 

richiesto
Contributo 
concedibile entro il 
60%, entro la 
richiesta, entro la 
disponibilità di 
ciascuna Linea

UILT MARCHE 50.000,00 30.000,00 15.000,00 15.000,00
GAT MARCHE 47.500,00 28.500,00 10.000,00 10.000,00
FITA MARCHE 50.000,00 30.000,00 25.000,00 20.000,00
Amici della Prosa 50.000,00 30.000,00 20.000,00 20.000,00
Teatro Oreste Calabresi 26.600,00 15.960,00   10.000,00 10.000,00
Gruppo Amici dell'Arte 30.079,00 18.047,40   10.000,00 10.000,00
Totale 85.000,00

Graduatoria A totale € 45.000,00
Graduatoria B totale € 40.000,00

Il riparto delle risorse è riportato all’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

La documentazione è idonea alla assegnazione dei contributi e alla assunzione dell’impegno di spesa.
Alla liquidazione dei contributi si provvederà con successivi atti secondo le modalità previste dal Bando.

Si provvede all’onere complessivo di € 85.000,00 sul Bilancio 2023/2025 sulle Annualità, a carico dei 
Capitoli, per gli importi, sotto indicati:

Capitolo Annualità 2023 Annualità 2024
2050210124 € 40.000,00            € 40.000,00 
2050210043 € 0,00                        € 5.000,00,

previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con decreto 433/BACU del 15.11.2023:
n.11159/2023 dell’importo di € 40.000,00 a carico del capitolo 2050210124,
n. 1099/2024 dell’importo di € 40.000,00 a carico del capitolo 2050210124,
n. 1100/2024 dell’importo di € 5.000,00 a carico del capitolo 2050210043.

È stata effettuata la verifica di regolarità contributiva (DURC) sulla base delle dichiarazioni di assenza di 
dipendenti rese dai beneficiari in sede di istanza e del controllo nel portale Inail di regolarità contributiva 
ovvero di assenza dei codici fiscali nella banca dati dell’Istituto.
La assenza di Aiuti di Stato è attestata dalla D.G.R. n. 1812/2023. 

Non sussistono rischi anche potenziali di conflitto di interessi.

Proposta
Considerato quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente decreto.

Il Responsabile del Procedimento
         (Linda Luchetti)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
n. 1 Graduatorie 
n. 2 Riparto


	NumeroDataRep: n. 566 del 29 dicembre 2023
		contact.01
	2023-12-22T08:43:40+0100
	location.01
	Linda Luchetti
	reason.01


		contact.02
	2023-12-29T14:52:37+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




